
diário oficial Nº 34.931   27Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 783743

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0089/2022, de 07/04/2022 15:58:35
Portaria Coletiva  
Objetivo: Realizar curso de técnico de elaboração de relatório referente a 
processos de PAD (Processo Administrativo Eletrônico) no EGPA (Escola do 
Governo do Pará). 
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57224768 / CARLA OLIVEIRA ARAÚJO (Técnica de Enfermagem) 
/ 6,5 diárias (completa) de 24/04/2022 a 30/04/2022
Servidor: 57194870-1 / MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA (Agente Admi-
nistrativo) / 6,5 diárias (completa) de 24/04/2022 a 30/04/2022
Servidor: 54191617/1 / SELMA BEZERRA SILVA (ATENDENTE DE CON-
SULTÓRIO DENTÁRIO) / 6,5 diárias (completa) de 24/04/2022 a 
30/04/2022Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 784022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 297/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/316387 de 17/03/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 21/03/2022, a servidora LUCIANA CAR-
NEIRO SIMAO DE MENDONÇA, Médico, matrícula nº 8084726/2, lotada na 
Unidade de Atendimento Imediato – UAI, admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 783999
PORTARIA Nº 296/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/314462 de 
17/03/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 17/03/2022, o servidor JOSE GLEIFFSON 
LIMA DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5949493/2, lotado 
no Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I ), admitido sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784002

ERRATA
.

ERRATA.No extrato publicado no Diário Oficial Nº 34.929 de 11 de 
abril de 2022, PORTARIA Nº 283/2022 – GAB/DG/HOL, referente 
a licença prêmio da servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, 
matricula nº 5485231/2.ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, matricula n° 5485231/2, 
lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 2º triênio de 
24/02/2008 a 24/02/2011 (30 dias).LEIA-SE:
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, matricula n° 
5485231/2, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 2º 
triênio de 25/02/2008 a 24/02/2011 (30 dias).

Protocolo: 783601

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2017-HOL
Data Assinatura: 12/04/2022
Processo nº: 2021/1041071
Justificativa: ACRECER no limite de 25% até a finalização da vigência em 29/07/2022.
Valor Total do Aditivo: de R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais).
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.37 Fonte: 0103/0269
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 784065

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°050/2022 – HOL
SRP Nº 029/2022
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Comprimidos de uso geral
Data da Abertura: 26/04/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 784099

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294/2022 - GAB/DG/HOL. A DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 § 1° da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994.CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no processo nº 
2022/ 204670 de 18/02/2022.RESOLVE:CONCEDER a servidora NATER-
CIA TRINDADE PINTO JEHA, Médico, matricula n° 57202055/1, lotada no 
Banco de Olhos, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Universidade 
do Estado do Pará - UEPA, Licença para Tratar de Interesse Particular, por 
2 (dois) anos, sem remuneração, a contar de 03/03/2022 a 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
 Hospital Ophir Loyola,
Em, 23 de março de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784004
PORTARIA Nº 291/2022 – GAB/DG/HOL.A DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/266193 de 
07/03/2022.RESOLVE:DISTRATAR a pedido, a partir de 01/01/2022, a ser-
vidora REGINA CELIA BELTRÃO DUARTE, MÉDICO, matrícula nº 5037921/2, 
lotada no Centro de Neurocirurgia, admitida sob o regime das Leis Com-
plementares 007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
 Em, 23 de março de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784000
PORTARIA Nº 290/2022 - GAB/DG/HOL.A DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 § 1° da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994.CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no processo nº 
2022/154704 de 07/02/2022.RESOLVE:CONCEDER a servidora FABIA DE 
NAZARE MADEIRA RAMOS DE FREITAS, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5903299/1, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Ginecologia 
Oncológica), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença para 
Tratar de Interesse Particular, por 02 (dois) anos, sem remuneração, a 
contar de 30/03/2022 a 28/03/2024. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 25 de março de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 783990
PORTARIA Nº 295/2022 - GAB/DG/HOL.A DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 § 1° da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994.CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no processo nº 
2022/204670 de 18/02/2022.RESOLVE:CONCEDER a servidora NATERCIA 
TRINDADE PINTO JEHA, Médico, matricula n° 57202055/2, lotada no Ban-
co de Olhos, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública- SESPA, Licença para Tratar de Interesse Par-
ticular, por 2 (dois) anos, sem remuneração, a contar de 03/03/2022 a 
01/03/2024.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola, Em,
23 de março de 2022.IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784005


